Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0  Законе Иркутской области
«О внесении изменения в часть
1 статьи 2 Закона Иркутской
области «О бесплатном предо
ставлении земельных участков
в собственность граждан»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть
1 статьи 2 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении зе
мельных участков в собственность граждан».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. БрилКа

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
05.12.2017

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-186 «О внесении
изменения в часть 1 статьи 2 Закона
Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельных участков
в собственность граждан»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ГО-186 «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан», руководствуясь статьей 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Сформировать таблицу отклоненных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-186 «О внесении изменения в часть 1 статьи 2
Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных
участков в собственность граждан».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-186 «О внесении изменения
в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении
земельных участков в собственность граждан», таблицу отклоненных
поправок.

5. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона в 3-ем (окончательном) чтении.

Заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель
комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельско™
хозяйстве Законодательного Собрания

РЕШИЛ:

Иркутской области

ТАБЛИЦА ОТКЛОНЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области

«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан»
_________ _____________  ________  (третье чтение) _______________________ _____

№ Автор поправки Структурная
единица
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование Решение

1 У полномоченный
по правам
человека в
Иркутской
области
В.А. Лукин

Статья 1 После слов «относящимся к
коренным малочисленным народам
Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации.» дополнить
новым абзацем следующего
содержания:
«В случае постоянного проживания в
течение не менее десяти лет подряд в
местностях, не отнесенных к местам
традиционного проживания и
традиционной хозяйственной
деятельности коренных
малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации, земельные
участки гражданам, относящимся к
коренным малочисленным народам,
предоставляются по месту
постоянного жительства на
территории муниципального района,
сельского населенного пункта в
составе территории городского
округа на условиях,
предусмотренных абзацем первым

Дополнение имеет целью создание
правовой возможность для
получения земельных участков
представителями коренных
малочисленных народов в
местностях, которые не относятся
к местам традиционного
проживания и традиционной
хозяйственной деятельности
коренных малочисленных
народов, в случае их постоянного
проживания в течении не менее
десяти лет подряд в этой
местности. При этом не имеет
значение возраст и место работы
претендента на земельный
участок, как это предусмотрен в
пункте 3 статьи 2 Закона
Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельного
участка в собственность граждан».

Это дополнение направлено
на то, чтобы представители
коренных малочисленных народов
могли беспрепятственно получить

Отклонить

настоящего пункта». земельный участок в местах их
постоянного проживания, где они
проживают длительное время не
менее 10 лет подряд.

Заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель
комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском
хозяйстве Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

Проект
3-е чтение

Закон
Иркутской области

О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность

граждан»

Статья 1.

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015
года № 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков, в
собственность граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2016, № 34; Областная, 2017, 19 мая; 16 июня) изменение, дополнив
ее пунктом 9 следующего содержания:

«9) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного
подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории
поселения, межселенной территории, расположенного в местах
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации - постоянно проживающим на территории указанных
поселения, межселенной территории гражданам, которым не
предоставлялись в собственность бесплатно земельные участки, находящиеся
в государственной или муниципальной собственности, в установленном
порядке состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях,
предоставляемых по договорам социального найма, относящимся к
коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации.»

Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через 10 календарных дней после дня
его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области

С.Г. Левченко
Иркутск
№

Законодательное Собрание
Ирхут;крй^бласти

№ ПЗ

Дата:^

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664011, г. Иркутск, ул. Горького, д .31, к. 325,___________ тел. 241 615_____________ E-mail: upch@govirk.ru

Исх. №
от «-f» ноября 2017 г.

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
С.Ф. Брилке

О поправках к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-186

Уважаемый Сергей Фатеевич!

Руководствуясь ст. 53 Устава Иркутской области, направляю таблицу

поправок к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1

статьи 2 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных

участков в собственность граждан», принятому депутатами Законодательного

Собрания Иркутской области во втором чтении.

Приложение: таблица поправок, всего на 2 л.

Q

Э.С. Бондарева,
8(3952) 24- 13-51

[Законодательное Собрание
Иркутской области

|Вх. №____  ______ ,

Дата^3̂ [ 1 1 ] Й 1 _ 2 о / ^
индекс j>b_3o

• - ~ и • 1 _______  ________

1

mailto:upch@govirk.ru

3 -е  чтение
ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельных участков в собственность граждан»»

№ Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Ст. 1. После слов «относящимся к
коренным малочисленным народам
Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации.» дополнить
новым абзацем следующего
содержания:
«В случае постоянного проживания в
течение не менее десяти лет подряд в
местностях, не отнесенных к местам
традиционного проживания и
традиционной хозяйственной
деятельности коренных
малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации, земельные
участки гражданам, относящимся к
коренным малочисленным народам,
предоставляются по месту постоянного
жительства на территории

Дополнение имеет целью создание
правовой возможность для получения
земельных участков представителями
коренных малочисленных народов в
местностях, которые не относятся к
местам традиционного проживания и
традиционной хозяйственной
деятельности коренных
малочисленных народов, в случае их
постоянного проживания в течении не
менее десяти лет подряд в этой
местности. При этом не имеет значение
возраст и место работы претендента на
земельный участок, как это
предусмотрен в пункте 3 статьи 2
Закона Иркутской области «О
бесплатном предоставлении
земельного участка в собственность
граждан».

О О

муниципального района, сельского
населенного пункта в составе
территории городского округа на
условиях, предусмотренных абзацем
первым настоящего пункта».

Это дополнение направлено на то,
чтобы представители коренных
малочисленных народов могли
беспрепятственно получить земельный
участок в местах их постоянного
проживания, где они проживают
длительное время не менее 10 лет
подряд.

Уполномоченный по правам человека
В Иркутской области

О

В.А. Лукин

2